

**Leasú 1****Markéta Gregorová**

thar ceann Ghrúpa Verts/ALE

**Tuarascáil****A9-0403/2023****Sven Mikser**

Cur chun feidhme an chomhbheartais slándála agus cosanta - tuarascáil bhliantúil 2023 (2023/2119(INI))

**Tairiscint i gcomhair rúin****Aithris V***Tairiscint i gcomhair rúin*

V. de bhrí go mbaineann an Rúis úsáid as cuideachtaí míleata príobháideacha (PMCanna), amhail Grúpa Wagner, mar chuid de bhosca uirlisí cogaíochta hibridí chun séanadh sochreidte a choinneáil, agus ag an am céanna tionchar a imirt go rathúil i réigiúin éagsúla agus rochtain a fháil ar acmhainní nádúrtha agus ar bhonneagair rithábhachtacha; de bhrí go bhfuil ainghníomhartha déanta ag Grúpa Wagner san Úcráin, i Mailí, sa Libia, sa tSiria agus i bPoblacht na hAfraice Láir; de bhrí go bhfuil meon frith-Eorpach treisithe aige, go háirithe i dtíortha ina bhfuil láithreach láidir ag an Aontas nó a dhéanann misin CBSC a óstáil; de bhrí, i Mailí, i mBuircíne Fasó agus sa Nígir, go bhfuil seasamh neamh-chomhoibríoch lucht putsch i leith comhpháirtithe eile suntasach go leor, lena n-áirítear Misean Oiliúna an Aontais (EUTM) Mailí, eagraíochtaí réigiúnacha, chomh maith le MINUSMA;

*Leasú*

V. de bhrí go mbaineann an Rúis úsáid as cuideachtaí míleata príobháideacha (PMCanna), amhail Grúpa Wagner, mar chuid de bhosca uirlisí cogaíochta hibridí chun séanadh sochreidte a choinneáil, agus ag an am céanna tionchar a imirt go rathúil i réigiúin éagsúla agus rochtain a fháil ar acmhainní nádúrtha agus ar bhonneagair rithábhachtacha; de bhrí go bhfuil ainghníomhartha déanta ag Grúpa Wagner san Úcráin, i Mailí, sa Libia, sa tSiria agus i bPoblacht na hAfraice Láir; de bhrí go bhfuil meon frith-Eorpach treisithe aige, go háirithe i dtíortha ina bhfuil láithreach láidir ag an Aontas nó a dhéanann misin CBSC a óstáil; de bhrí, i Mailí, i mBuircíne Fasó agus sa Nígir, go bhfuil seasamh neamh-chomhoibríoch lucht putsch i leith comhpháirtithe eile suntasach go leor, lena n-áirítear Misean Oiliúna an Aontais (EUTM) Mailí, eagraíochtaí réigiúnacha, chomh maith le MINUSMA; ***de bhrí gur tuairiscíodh in imscrúduithe de chuid na meán a eisíodh an 11 Nollaig 2023 gur chomhoibrigh roinnt gníomhaireachtaí bainistithe teorainneacha de chuid an Aontais, go háirithe Frontex agus Garda Cóstá Mhálta, maidir le bainistiú teorainneacha le Tareq Bin Zeyad Brigade (TBZ) oirthear na Libia; de bhrí go ndoiciméadann na himscrúduithe tuarascálacha rúnda AE ina n-aithnítear naisc idir an TBZ agus Grúpa Wagner,***

*chomh maith le gníomhaíochtaí  
aindleathacha TBZ, lena n-áirítear  
gáinneáil ar dhaoine;*

Or. en

**Leasú 2****Markéta Gregorová**

thar ceann Ghrúpa Verts/ALE

**Tuarascáil****A9-0403/2023****Sven Mikser**

Cur chun feidhme an chomhbheartais slándála agus cosanta - tuarascáil bhliantúil 2023 (2023/2119(INI))

**Tairiscint i gcomhair rúin****Mír 56***Tairiscint i gcomhair rúin*

56. á cháineadh agus á chur in iúl gur cúis bhuartha di gníomhaíochtaí cogaíochta hibridí PMCanna agus ionadaithe státurraithe amhail Grúpa Wagner agus grúpaí armtha eile, mílístí agus ionadaithe chun tionchar a imirt i roinnt tíortha ar fud an domhain; á iarraidh go ndéanfadh SEGS tionscnamh a chruthú le comhpháirtithe atá ar aon intinn leo chun cur i gcoinne grúpaí gníomhaithe mailíseacha neamhstáit agus státurraithe, amhail Wagner; ag cur béim ar an bhfioras gur cheart go n-áireofaí i mboscaí uirlisí an Aontais atá ann cheana freagairtí, amhail smachtbhannaí, ar stáit neamh-AE a mhaoiníonn nó a chomhoibríonn le cuideachtaí míleata príobháideacha i réigiúin leochaileacha;

*Leasú*

56. á cháineadh agus á chur in iúl gur cúis bhuartha di gníomhaíochtaí cogaíochta hibridí PMCanna agus ionadaithe státurraithe amhail Grúpa Wagner agus grúpaí armtha eile, mílístí agus ionadaithe chun tionchar a imirt i roinnt tíortha ar fud an domhain; á iarraidh go ndéanfadh SEGS tionscnamh a chruthú le comhpháirtithe atá ar aon intinn leo chun cur i gcoinne grúpaí gníomhaithe mailíseacha neamhstáit agus státurraithe, amhail Wagner; ag cur béim ar an bhfioras gur cheart go n-áireofaí i mboscaí uirlisí an Aontais atá ann cheana freagairtí, amhail smachtbhannaí, ar stáit neamh-AE a mhaoiníonn nó a chomhoibríonn le cuideachtaí míleata príobháideacha i réigiúin leochaileacha; ***á iarraidh ar an gCoimisiún agus ar na Ballstáit deireadh a chur le haon riosca a bhaineann le comhar a d'fhéadfadh a bheith ann idir gníomhaithe AE agus gníomhaithe neamhstáit i dtríú tíortha a choinníonn naisc le Grúpa Wagner, lena n-áirítear Briogáid Tareq Bin Zeyad na Libia, chun deireadh a chur leis an ardriosca a bhaineann leis an dlí idirnáisiúnta a shárú, chomh maith le haon bhac a d'fhéadfadh a bheith ann ar leasanna straitéiseacha AE;***

Or. en

20.2.2024

A9-0403/3

**Leasú 3**  
**Markéta Gregorová**  
thar ceann Ghrúpa Verts/ALE

**Tuarascáil**  
**Sven Mikser**

**A9-0403/2023**

Cur chun feidhme an chomhbheartais slándála agus cosanta - tuarascáil bhliantúil 2023  
(2023/2119(INI))

**Tairiscint i gcomhair rúin**  
**Mír 5 a (nua)**

*Tairiscint i gcomhair rúin*

*Leasú*

***5a. ag tathant ar na Ballstáit mhóra a bhfuil acmhainneachtaí suntasacha acu sa tionscal cosanta, amhail an Fhrainc, an Spáinn agus an Iodáil, an cúnamh míleata don Úcráin a mhéadú go suntasach agus go práinneach;***

Or. en

20.2.2024

A9-0403/4

**Leasú 4**  
**Markéta Gregorová**  
thar ceann Ghrúpa Verts/ALE

**Tuarascáil** **A9-0403/2023**  
**Sven Mikser**  
Cur chun feidhme an chomhbheartais slándála agus cosanta - tuarascáil bhliantúil 2023  
(2023/2119(INI))

**Tairiscint i gcomhair rúin**  
**Mír 5 b (nua)**

*Tairiscint i gcomhair rúin*

*Leasú*

**5b. á iarraidh ar na Ballstáit agus ar an tSeirbhís Eorpach Gníomhaíochta Seachtraí (SEGS) faisnéis a chur faoi bhráid na Parlaiminte maidir le méid agus luach na seachadtaí cabhrach míleata a rinneadh san am a chuaigh thart chuig an Úcráin, lena n-áirítear an t-iniúchadh a rinne SEGS, agus méid na cabhrach a bhfuil na Ballstáit toilteanach gealltanais a thabhairt ina leith in 2024;**

Or. en

20.2.2024

A9-0403/5

**Leasú 5**

**Markéta Gregorová**

thar ceann Ghrúpa Verts/ALE

**Tuarascáil**

**A9-0403/2023**

**Sven Mikser**

Cur chun feidhme an chomhbheartais slándála agus cosanta - tuarascáil bhliantúil 2023  
(2023/2119(INI))

**Tairiscint i gcomhair rúin**

**Mír 5 c (nua)**

*Tairiscint i gcomhair rúin*

*Leasú*

***5c. á chur i bhfáth gur gá cainníocht agus cáilíocht na cabhrach míleata a thugann Ballstát don Úcráin a nascadh le leibhéal na bhfóirdheontas a fhaigheann a chuideachtaí cosanta ó CEF chun an dlúthpháirtíocht agus an tslándáil a neartú laistigh de AE agus don Úcráin araon;***

Or. en

20.2.2024

A9-0403/6

**Leasú 6**  
**Markéta Gregorová**  
thar ceann Ghrúpa Verts/ALE

**Tuarascáil** **A9-0403/2023**  
**Sven Mikser**  
Cur chun feidhme an chomhbheartais slándála agus cosanta - tuarascáil bhliantúil 2023  
(2023/2119(INI))

**Tairiscint i gcomhair rúin**  
**Mír 5 d (nua)**

*Tairiscint i gcomhair rúin*

*Leasú*

**5d. Ag tathant ar rialtais na mBallstát  
dul i mbun idirphlé láithreach le  
cuideachtaí cosanta chun a ráthú go  
dtabharfar tosaíocht do tháirgeadh agus  
seachadadh armlóin, sliogáin agus  
diúracáin don Úcráin, go háirithe, ar  
orduithe ó thríú tíortha eile;**

Or. en

20.2.2024

A9-0403/7

**Leasú 7**

**Markéta Gregorová**

thar ceann Ghrúpa Verts/ALE

**Tuarascáil**

**A9-0403/2023**

**Sven Mikser**

Cur chun feidhme an chomhbheartais slándála agus cosanta - tuarascáil bhliantúil 2023  
(2023/2119(INI))

**Tairiscint i gcomhair rúin**

**Mír 6 a (nua)**

*Tairiscint i gcomhair rúin*

*Leasú*

***6a. á chur i bhfáth gur gá an tSaoráid Eorpach Síochána a chlaohlú ina huirlis lena ndírítear níos mó ar sholáthar comhpháirteach agus seachadadh teicneolaíochta míleata úrscothacha don Úcráin a dhreasú;***

Or. en



**Leasú 8****Markéta Gregorová**

thar ceann Ghrúpa Verts/ALE

**Tuarascáil****A9-0403/2023****Sven Mikser**

Cur chun feidhme an chomhbheartais slándála agus cosanta - tuarascáil bhliantúil 2023 (2023/2119(INI))

**Tairiscint i gcomhair rúin****Mír 10***Tairiscint i gcomhair rúin**Leasú*

10. á chur i bhfios go láidir go dtacaíonn an tAontas go nithiúil leis an Úcráin trí na ‘trí rian armlóin’; ag tathant go ndéanfaí armlón a sheachadadh níos tapúla ó stoic na mBallstát atá ann cheana tríd an tSaoráid Eorpach Síochána; ag tarraingt aird ar phéire de na ‘trí rian armlóin’ a rianú, arb é is aidhm dó milliún urchair airtléire a chur ar fáil don Úcráin faoi mhí an Mhárta 2024, agus á chur in iúl gur cúis bhuartha di na ráitis a rinneadh le déanaí ina léirítear nach gcomhlíonfar an spriocdháta; á iarraidh go ndéanfadh an Leas-Uachtarán/Ardionadaí, an Coimisiún agus na Ballstáit dlús a chur le soláthar comhpháirteach armlóin don Úcráin agus á chur i bhfáth gur gá dlús a chur le hacmhainneachtaí monaraíochta thionscal na hEorpa trí chur chun feidhme tapa agus éifeachtach an Ghnímh chun Tacú le Táirgeadh Armlón (ASAP) a áirithiú; ag spreagadh na mBallstát deiseanna speisialaithe a chur ar fáil d’fhiontair bheaga agus mheánmhéide (FBManna) in earnáil cosanta na hEorpa ionas go mbeidh an cumas acu a bheith rannpháirteach sa phróiseas tairisceana; á iarraidh go ndéanfadh Ballstáit an Aontais dlús a chur le forbairt acmhainneachtaí míleata táirgthe armlóin, agus béim ar leith á leagan ar thionscadaíl chomhpháirteacha leis an Úcráin; á chur i bhfáth, thairis sin, gur

10. á chur i bhfios go láidir go dtacaíonn an tAontas go nithiúil leis an Úcráin trí na ‘trí rian armlóin’; ag tathant go ndéanfaí armlón a sheachadadh níos tapúla ó stoic na mBallstát atá ann cheana tríd an tSaoráid Eorpach Síochána; ag tarraingt aird ar phéire de na ‘trí rian armlóin’ a rianú, arb é is aidhm dó milliún urchair airtléire a chur ar fáil don Úcráin faoi mhí an Mhárta 2024, agus á chur in iúl gur cúis bhuartha di na ráitis a rinneadh le déanaí ina léirítear nach gcomhlíonfar an spriocdháta; á iarraidh go ndéanfadh an Leas-Uachtarán/Ardionadaí, an Coimisiún agus na Ballstáit dlús a chur le soláthar comhpháirteach armlóin don Úcráin agus á chur i bhfáth gur gá dlús a chur le hacmhainneachtaí monaraíochta thionscal na hEorpa trí chur chun feidhme tapa agus éifeachtach an Ghnímh chun Tacú le Táirgeadh Armlón (ASAP) a áirithiú; ag spreagadh na mBallstát deiseanna speisialaithe a chur ar fáil d’fhiontair bheaga agus mheánmhéide (FBManna) in earnáil cosanta na hEorpa ionas go mbeidh an cumas acu a bheith rannpháirteach sa phróiseas tairisceana; á iarraidh go ndéanfadh Ballstáit an Aontais dlús a chur le forbairt acmhainneachtaí míleata táirgthe armlóin, agus béim ar leith á leagan ar thionscadaíl chomhpháirteacha leis an Úcráin **agus a áirithiú go dtabharfar**

cheart céimeanna nithiúla a ghlacadh i dtreo chomhtháthú na hÚcráine i mbeartais agus i gcláir chosanta agus chibearshlándála an Aontais le linn phróiseas ballraíochta an Aontais, ag tógáil ar chomhar agus ar mhalartuithe le Gníomhaireacht an Aontais Eorpaigh um Chibearshlándáil (ENISA), maidir leis an gcomhaontú atá ann cheana leis an nGníomhaireacht Eorpach um Chosaint (GEC) agus maidir leis an deis a bheith ag na Ballstáit soláthar a dhéanamh thar ceann na hÚcráine mar fhaighteoir cainníochtaí breise laistigh de threisiú thionscal cosanta na hEorpa trí chomhghníomh soláthair (EDIRPA); á iarraidh go ndéanfadh SEGS agus an Coimisiún plean a chur chun cinn le haghaidh pacáiste inbhuanaithe agus fadtéarmach gealltanais slándála don Úcráin atá comhlántach le ceanglais slándála mhéadaitheacha an Aontais a áirithiú; á chur in iúl gur geal léi na tograí le haghaidh ‘Saoráid na hÚcráine’ agus ag tathant ar na gníomhaithe uile oibriú chun í a thabhairt i gcrích agus a chur chun feidhme go pras;

***tosaíocht d’orduithe don Úcráin gan a thuilleadh moille***; á chur i bhfáth, thairis sin, gur cheart céimeanna nithiúla a ghlacadh i dtreo chomhtháthú na hÚcráine i mbeartais agus i gcláir chosanta agus chibearshlándála an Aontais le linn phróiseas ballraíochta an Aontais, ag tógáil ar chomhar agus ar mhalartuithe le Gníomhaireacht an Aontais Eorpaigh um Chibearshlándáil (ENISA), maidir leis an gcomhaontú atá ann cheana leis an nGníomhaireacht Eorpach um Chosaint (GEC) agus maidir leis an deis a bheith ag na Ballstáit soláthar a dhéanamh thar ceann na hÚcráine mar fhaighteoir cainníochtaí breise laistigh de threisiú thionscal cosanta na hEorpa trí chomhghníomh soláthair (EDIRPA); á iarraidh go ndéanfadh SEGS agus an Coimisiún plean a chur chun cinn le haghaidh pacáiste inbhuanaithe agus fadtéarmach gealltanais slándála don Úcráin atá comhlántach le ceanglais slándála mhéadaitheacha an Aontais a áirithiú; á chur in iúl gur geal léi na tograí le haghaidh ‘Saoráid na hÚcráine’ agus ag tathant ar na gníomhaithe uile oibriú chun í a thabhairt i gcrích agus a chur chun feidhme go pras;

Or. en